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Folketingets Miljøudvalg har i brev af 8. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 23 til L 

147, forslag til lov om nye muligheder i landdistrikterne m.v., som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsmål nr. 23 (L 147) 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 4. marts 2013 fra Randers 

Kommune, jf. L 147 - bilag 9. 

 

Svar 

Randers Kommune havde før planlovsændringen i 2011 mulighed for at planlægge for tre 

store udvalgsvarebutikker over 2.000 m2 i bymidten, og fastsatte i oktober 2008 en 

retningslinje herom i kommuneplantillæg nr. 89. Samtidig blev bruttoetagearealet til 

butiksformål i bymidten udvidet med 25.000 m2. På dette tidspunkt fandt kommunen 

således, at det var muligt at placere store udvalgsvarebutikker i bymidten.  

 

Efter planlovsændringen i 2011, som bl.a. gav Randers Kommune mulighed for også at 

placere store udvalgsvarebutikker i det eksisterende aflastningsområde, har kommunen 

fremsat to forslag til kommuneplantillæg for store udvalgsvarebutikker i 

aflastningsområdet Paderup gennem en samtidig udvidelse af dette. Naturstyrelsen har 

fremsat indsigelse mod begge forslag, dels som følge af en række formelle mangler, dels 

fordi der var argumenteret utilstrækkeligt for, at butikkerne ikke kunne placeres i 

bymidten, hvilket er et krav efter loven.  

 
Randers Kommune har nu fremsat forslag til Kommuneplantillæg 130 og 
Lokalplanforslag 582, som ikke forudsætter en udvidelse af aflastningsområdet, og derfor 
kræves der ikke en redegørelse for, at butikkerne ikke kan placeres i bymidten.  
 
Naturstyrelsen tager inden indsigelsesfristen den 20. marts 2013 stilling til, om 
planforslagene fra Randers Kommune er i overensstemmelse med de overordnede 
interesser og dermed om der er grundlag for indsigelse mod planforslagene. 
 

Ifølge overgangsbestemmelserne i lovforslaget, kan kommunerne gennemføre et projekt 

om store udvalgsvarebutikker efter at lovforslaget er vedtaget og trådt i kraft, såfremt der 

foreligger endeligt vedtagne kommuneplanrammer og lokalplan for projektet. Hvis 

Randers Kommune vedtager de fremsatte planforslag endeligt, inden lovforslaget træder i 

kraft, kan projekterne altså realiseres.  
 

 

 

Ida Auken / Sven Koefoed-Hansen 
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